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Kính gửi: Cục Thuế tỉnh Đồng Tháp 

Tổng cục Thuế nhận được công văn số 1555/CT-TT&HT ngày 06/10/2014 của Cục Thuế 
tỉnh Đồng Tháp đề nghị hướng dẫn chính sách thuế. Về vấn đề này, Tổng cục Thuế có ý kiến 
như sau: 

Khoản 4, Điều 1 Nghị định số 31/2009/NĐ-CP ngày 01/4/2009 sửa đổi, bổ sung một số 
điều của Nghị định số 58/2001/NĐ-CP ngày 24/8/2001 về quản lý và sử dụng con dấu quy định: 
“Bộ Công an quy định thống nhất các mẫu dấu, việc làm biểu tượng hoặc chữ nước ngoài trong 
hình dấu, việc làm và sử dụng con dấu thứ hai; đăng ký lưu chiểu và cấp giấy chứng nhận đăng 
ký mẫu dấu; quản lý hoạt động làm con dấu; kiểm tra việc quản lý, sử dụng con dấu theo quy 
định của Nghị định này. ” 

Như vậy, việc xác định con dấu bị khắc sai mã số doanh nghiệp như trường hợp của Công 
ty TNHH Vương Hùng nêu tại công văn số 1555/CT-TT&HT ngày 06/10/2014 của Cục Thuế 
tỉnh Đồng Tháp có giá trị pháp lý khi sử dụng trong các giao dịch của doanh nghiệp hay không 
không thuộc thẩm quyền của cơ quan thuế. 

Vì vậy, đề nghị Cục Thuế tỉnh Đồng Tháp hướng dẫn doanh nghiệp liên hệ với Công an 
tỉnh Đồng Tháp để xác định giá trị pháp lý của con dấu được cấp theo Giấy chứng nhận đăng ký 
mẫu dấu ngày 14/4/2014 trong khoảng thời gian từ tháng 4/2014 đến tháng 9/2014. 

- Trường hợp cơ quan công an xác nhận con dấu được cấp ngày 14/4/2014 có giá trị pháp 
lý trong khoảng thời gian từ tháng 4/2014 đến tháng 9/2014 thì chấp nhận các tờ khai thuế, hóa 
đơn, chứng từ đã đóng dấu bị sai mã số doanh nghiệp trong thời gian từ tháng 4/2014 đến tháng 
9/2014 của Công ty TNHH Vương Hùng. 

- Trường hợp cơ quan công an xác nhận con dấu được cấp ngày 14/4/2014 không có giá trị 
pháp lý trong khoảng thời gian từ tháng 4/2014 đến tháng 9/2014 thì các tờ khai thuế, hóa đơn, 
chứng từ đã đóng dấu bị sai mã số doanh nghiệp trong thời gian từ tháng 4/2014 đến tháng 
9/2014 không được coi là hợp pháp. Cục Thuế hướng dẫn Công ty thực hiện thu hồi các hóa đơn 
cũ và lập hóa đơn mới thay thế, nộp lại các tờ khai thuế tương ứng, đồng thời xử lý vi phạm về 
thuế đối với Công ty theo quy định của pháp luật thuế hiện hành. 

Tổng cục Thuế trả lời để Cục Thuế tỉnh Đồng Tháp được biết. 

  
Nơi nhận: 
- Như trên; 
- Các Vụ: CS, PC (TCT); 
- Lưu: VT, KK. 

KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG 
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG 

 
 
 
 

Trần Văn Phu 

  


